
                                                                                                                    

                                                                               

                                                                                                                                  
 
 
 
 
 

 

Nota: Restem a la seva disposició per aclarir qualsevol dubte, ampliar o completar la informació. 
Recordi que aquestes circulars tenen finalitat exclusivament informativa i divulgativa.  
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MODIFICACIONS DE CARACTER TRIBUTARI 
 

 

CANVIS EN LA REGULACIÓ DE LA GESTIÓ DELS LLIBRES REGISTRES EN L'IRPF.  
 
S'ha publicat l'Ordre HAC/773/2019, de 28 de juny, per la qual es regula la gestió dels llibres registres en l'Impost sobre la Renda de les Persones 
Físiques, en vigor a partir del 18 de juliol de 2019 i d'aplicació a les anotacions registrals corresponents a l'exercici 2020 i següents, per a les per-
sones físiques: 
 

 Contribuents que desenvolupin activitats empresarials el rendiment de les quals es determini en la modalitat simplificada del mètode 
d'estimació directa, així com aquells que realitzin una activitat empresarial en estimació directa que, d'acord amb el Codi de Comerç, no 
tingui caràcter mercantil. 

 Contribuents que exerceixin activitats professionals el rendiment de les quals es determini en mètode d'estimació directa, en qualsevol 
de les seves modalitats. 

 Contribuents que realitzin activitats empresarials el rendiment de les quals es determini mitjançant el mètode d'estimació objectiva, en 
el cas que dedueixin amortitzacions o el rendiment net de les quals es determini tenint en compte el volum d'operacions. 

 Finalment, les entitats en règim d'atribució de rendes que desenvolupin activitats econòmiques portaran uns únics llibres obligatoris 
corresponents a l'activitat realitzada, sense perjudici de l'atribució de rendiments que correspongui efectuar en relació amb els seus so-
cis, hereus, comuners o partícips.  

Cal ressaltar alguns aspectes de la nova regulació: 

Necessitat que, en les anotacions en els llibres registres es faci constar el nom i cognoms, raó social o denominació completa i número d'identifi-
cació fiscal del destinatari o de l'obligat a la seva expedició. 

Compatibilitat amb altres llibres: per exemple en matèria de seients resums amb l'IVA. 
 
Publicació per part de l'Agència Tributària en la seva pàgina Web d'un format tipus de llibres registre. 

 
“NOU” IMPOST SOBRE ACTIUS NO PRODUCTIUS A CATALUNYA. 
 
Aquest impost, grava la titularitat, per part de societats o altres entitats amb objecte mercantil de determinats béns no productius situats a Cata-
lunya, que en realitat són utilitzats per a finalitats particulars. Introduït al maig de 2017, va ser suspès en presentar-se un recurs davant el Tribu-
nal Constitucional i ara s'aixeca la suspensió després de ser declarat constitucional. En conseqüència, l'entrada en vigor del tribut (que s'acreditai 
l'1 de gener de cada any) s'entén produïda en 2017. Això implica l'obligació dels contribuents que compleixin amb el fet imposable d’auto liquidar 
l'impost dels exercicis 2017, 2018 i 2019 entre l'1 d'octubre i el 30 de novembre de 2019. Per a futurs exercicis, el termini de presentació se situa 
entre l'1 i el 30 de juny de l'any següent al de la meritació de l'impost. 

En quant als actius que poden ser “improductius” la norma es refereix als següents: 

- Bens immobles. 
- Vehicles de motor amb una potencia igual o superior a 200 cavalls. 
- Embarcacions de lleure. 
- Aeronaus. 
- Objectes d’art i antiguitats que tinguin un valor superior a l’establert a la Llei del Patrimoni Històric. 

L'impost és exigible en tota Catalunya, entenent-se situats en aquest territori els béns subjectes quan la seva tinença correspongui a contribuents 
de l'impost amb domicili a Catalunya. Pels immobles, l'impost pot subjectar a tributació a societats i entitats el domicili de les quals estigui fora de 
Catalunya. 

La base imposable de l'Impost s'integrarà amb el valor cadastral per als immobles i el valor de mercat per a la resta de béns. La tarifa per a de-
terminar la quota íntegra és la de l'Impost sobre el Patrimoni que aplica a les persones físiques a Catalunya, és a dir, des d'un 0,210% fins a un 
2,750%. 


